



ROK V. | Wydawca w imieniu Spółki Wydawniczej: Ks. Stanisław Piasecki | Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Beben | Nr. 23. Adres dla listów: — Curityba, Caixa Postal 155 — Adres Redakcji: Curityba, Avenida: Dr. Jayme Reis 115. — Paraná, Brasil.

Table with subscription rates for 'LUD' in various regions: Brazylii rocznie, Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie, W Argentynie, W Ameryce Północnej i Kanadzie, W Europie, Numer poszczególny.

Sejm polski a polskość wychodźstwa.

Dnia 14-go lutego, Sejm polski uchwalił rezolucję wzywającą rząd, aby przez polskiego posła przy Watykanie użył całego swego wpływu na Stolicę Apostolską...

na opinję narodu amerykańskiego i przyczynić się nawet w pewnym stopniu do oziębienia stosunków pomiędzy Polską i Stanami Zjednoczonymi.

Sejmowi polskiemu należy się w każdym razie z naszej strony uznanie i wdzięczność za okazaną troskliwość o polskość naszego Wychodźstwa.

Na dwóch polach wre walka t. j. na polu kościelnym i szkolnym. Prowadzą ją ajrysze czyli katolicyci potomkowie Irlandczyków przedewszystkiem.

Ogłoszenia „Oświat”.

Żuż wyszła jako N 2 wydawnictwo „Oświaty” MAŁA GRAMATYKA JĘZYKA PORTUGALSKIEGO wraz z rozmówkami dla szkół i samouków.

Hrabia Damian — Dopiero gdy na Śląsk przybyli, przyjęli miano Gaszdynów. — Pan Gaszdynski opowiadał mi, że jeden z przodków jego uszedł z ziemi Wieluńskiej...

— Hrycu, zawołał, tyś prawdziwie nie moim „ługa, lecz przyjaciele! Jakież to dzieło dzisiaj, w którym od wszystkich tyle doznaję miłości!

— Oto pan podstąpił Gaszdynski, — przedawiając przybyłego Janika. — Hrabia wyciągnął rękę ku gościniowi i rzekł: — Miła mi powitała krasnego, bardzo miło.

— Hrycu, zawołał, tyś prawdziwie nie moim „ługa, lecz przyjaciele! Jakież to dzieło dzisiaj, w którym od wszystkich tyle doznaję miłości!

— Hrycu, zawołał, tyś prawdziwie nie moim „ługa, lecz przyjaciele! Jakież to dzieło dzisiaj, w którym od wszystkich tyle doznaję miłości!

Dr. Allegretti Filho LECZENIE OGÓLNE.

Specjalność choroby kobiece i dziecięce. Przejmuje od 10-tej do 12-tej i od 4-tej do 6-tej. Konsultorium i rezydencja; ulica Comendador Araujo N 60. — Telefon N 65

wadzili Collins i de Valera. Na jakiej więc postawie śmia odmiać prawa obrony swojego języka Polakom? Jedne prawo przysługuje wszystkim, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych. Co wolno Irlandczykom (ajryzom), wolno i nam Polakom.

Wogóle sprawy religijnej wychodzą polskiego, sejm polski nie powinien spuszczać z oka i przez posła polskiego we Watykanie powinien doprowadzić rząd polski do tego, by Polacy w Stanach Zjednoczonych otrzymali taką ilość biskupów, jaka odpowiada ich liczbie, jak to mają inne narodowości katolickie.

Wiadomości. Z POLSKI.

ANGLJA CHCE PORÓZNIĆ POLSKĘ Z FRANCJĄ.

Warszawa. — Socjalistyczny rząd w Anglii usiłuje poróżnić Polskę z Francją, starając się wmówić w naród polski, że zawarty traktat czesko-francuski jest moralnym policzkiem dla Polski, i przyniesie jej ogromne szkody.

Premier Mac Donald, którego celem jest utworzenie w Europie anti-francuskiego bloku mocarstw, marzy o sojuszu anglo-niemiecko-rosyjskim, do którego pragnie wciągnąć Polskę, w słusznej nadziei, że wtedy ustaną wzajemne niedowierzania i obawy tych sąsiadujących państw i pod przewodnictwem Anglii, będą one w stanie złamać przemożny, dziś wpływ Francji w Europie, gdy zajmą jednomyślnie wspólne stanowisko.

Jakie gwarancje Anglja ofiaruje Polsce, dotychczas niewiadomo, faktem jest jednak, że nowy rząd angielski dąży skrupulatnie do celu, gdyż prasa lewicowa od czasu podpisania traktatu czesko-francuskiego wyraża się o Francji z przekąsem i początek agitacji anti-francuskiej daje się zauważyć coraz to częściej, a nawet socjaliści oskarżają już Zamoyskiego, że słucha rozkazów z Paryża.

SOCJALIŚCI UKRAIŃSOY PRZYGOTOWYVALI ZAMACH STANU.

Lwów 1-go lutego. — Dziś rano policja lwowska dokonała rewizji i aresztowań wśród członków ukraińskiej partji socjalistycznej oraz w redakcji pism tego kierunku. Na skutek stwierdzenia antypaństwowej zbrodniczej działalności partji zarówno pod względem politycznym, jak i społecznym, co znalazło swój wyraz w artykułach «Wperedu», «Zemli i Woli» oraz «Nowej Kulturze» artykuły w tych pismach ulegały częstej fiksacji, jako nadwyraszniamienne w swej robocie antypolskiej, dążące do zaburzenia spokoju publicznego, atakujące rząd, a nawet ostatnio wyraźnie dążące do zdrady stanu przez oderwanie Małopolski Wschodniej od Polski i przyłączenie jej do Ukrainy.

Po ostatniej rewizji, dokonanej u bojówek, znaleziono bardzo obciążający materiał, który będzie przedmiotem dalszych badań, oraz spodziewane są dalsze aresztowania. Do tej chwili aresztowano Eljasza Kalicińskiego, przewodniczącego głównego zarządu ukraińskiej partji socjalistycznej oraz Antoniego Czarnego drugiego sekretarza zarządu głównego, który był sprawcą całego ruchu trzech organów ukraińskiej partji socjalistycznej «Wperedu», «Zemli», «Woli» i «Nowej Kultury».

Redakcje tych pism zostały zamknięte i opieczętowane.

Przywódcą wydano zakaz rozwijania dalszej zbrodniczej działalności pod zagrożeniem kar sądowych i administracyjnych. W związku z artykułem «Wperedu» mającym znamiona zdrady głównej zrobiono doniesienie karne przeciw nazelnemu redaktorowi, oraz redaktorowi odpowiedzialnemu tego pisma.

GRABSKI MA ZAMIAR USTĄPIĆ STANOWISKO PREMIERA.

Warszawa. — W Sejmie rozeszła się niepotwierdzona, ale bardzo prawdopodobna wiadomość, że Władysław Grabski nosi się poważnie z zamiarem zrezygnowania ze stanowiska premiera, gdyż ma zamiar zupełnie poświęcić się reorganizacji skarbu.

POLSKA ZAWARŁA 12 TRAKTATÓW HANDLOWYCH.

Warszawa. — Z 12 traktatów handlowych, 8 zostało przez Sejm ratyfikowanych. Są to traktaty z Rumunją, Francją, Włochami, Szwajcarią, Austrią, Jugosławją, Belgią i Turcją.

Nieratyfikowane przez Sejm traktaty są: z Czechosłowacją, Japonją, Finlandją i Anglią. Poza powyższymi traktatami, opracowywane są obecnie przez Min. Przemysłu i Handlu projekty, względnie kontr-projekty traktatów handlowych: z Holandją, Norwegją, Estonją, Węgrami, Szwecją i Danią.

WITOS DO AMERYKI.

Warszawa. — Jak się dowiadujemy z dobrze poinformowanego źródła były premier rządu jedności narodowej prezes klubu poselskiego stronnictwa «Piast» ma zamiar przyjechać do Stanów Zjednoczonych, gdzie wygłosi szereg odczytów.

Poseł Witos ma już wizy i wyjazd jego z Polski spodziewany jest niezadługo.

Papierosy „VEADO”	YORK
mieszanka	
Papierosy „VEADO”,	New York
mieszanka	
Papierosy „VEADO”	Lotus
Mieszanka delikatna	
Papierosy „VEADO”	LA REINE
mieszanka specjalna	

Z Brazylii.

Kurytyba.

ODCZYT O WOODROW WILSONIE i jego zasługach koło zmartwychwstania nowej Polski odbył się 16. marca w sali Tow. Tadeusz Kościuszko. Zeszło się zaledwie około 50 osób. Odczyt poprzedziły i zakończyły pieśni patriotyczne młodzieży polskiej z bursy Księży Misjonarzy. Śpiewy przeplatano deklamacjami: okolicznościowymi, które wygłosiła panna Wiśnikówna i uczniowie Choiński i Wachowicz.

SLYNNY ZBOJECKI KAT tak zwany Lagoa das Almas w dystrykcie Contenda pod Guarujurá, wstąpił się znowu niewinną śmiercią, tą razą 15-letniego młodzieńca polskiego Jana Skrocha. Rzeźniony młodzieńiec pracował razem z innymi ludźmi nad naprawą drogi prowadzącej do São Miguel. Nagle popołudniu o godzinie 3 zjawili się znany tam ogólnie bójkarz Dawid Rodrigues de Almeida, znany jako Dawid Paulista. Zbrodniarz miał nabity karabin. Nie mówiąc przystąpił do Jana Skrocha i zawałał na niego: «Podnieś głowę polacku, osmałę ci trochę twarzą! W tej chwili padł strzał. Kula trafiła chłopca w lewe oko, przebiła mózg i wyszła z tyłu głowy. Śmierci nastąpiła natychmiast. Trupa zabitego przewieziono do domu rodziców, a morderca uciekł.

P. ANTONI ZONER, prezes kółka polskiego z Rio de Janeiro

zawiadomił nas, że zebrane przez kolonję rioską fundusze na pomnik, zostaną przesłane do Kurytyby i niebawem otrzyma je skarbnik komitetu pan Ignacy Kasprowicz

W KONSULACIE POLSKIM, w dniu 17-go marca jako rocznicę nadania Polsce nowej konstytucji, stawili się z wyrażeniem hołdu Rzeczypospolitej Polskiej na ręce konsula P. Zbigniewa Miszke, następujący delegaci Związków i Towarzystw polskich: Franciszek Lachowski w imieniu Związku Polskiego, ksiądz J. Rzymekła imieniem Księży Misjonarzy, ksiądz St. Piasecki z «Oświaty», A. Brygała z Tow. Kościuski, H. Adamik i M. Jankosz z Tow. Szkoły Ludowej i St. Bęben z Kółka Nauczycieli Chrześcijańskich.

UPÓR W DOBREM. Pan Feliks Bernard Zdanowski, Dyogenes parański, nie daje za wygraną i broni swej wielkodusznej ofiary 10 milrejsów na gazetę «Swit».

W dzienniku «Diario da Tarde» z 12-go marca w uwadze pod tytułem «non accetia» p. Zdanowski nie zgadza się na zmianę swej intencji dokonanej przez p. dr. Kosobuckiego redaktora «Switu». Nadto p. Zdanowski, który choć pospolicie jest gołą jak święty turkci, to jednak odrzuca także i dodany przez redaktora «Switu» odcinaj i żąda, by ofiara wróciła do ofiarowcy, skoro wzgardził nią brygadowcy «Switu». I słusznie.

Rio de Janeiro.

BRAZYLIJSKICH DYPLMATÓW, posłów i konsulów przedstawili w czarnym świetle w dziennikach paryskich. sławny pisarz August Shaw. Wprost pisze o nich, że dyplomaci brazylijscy zagranicą skwapliwie ściągają pieniądze reprezentacyjne, których Brazylija nie szczędzi; tymczasem dyplomaci ci oszczędzają i prowadzą życie nieodpowiednie swej godności poselskiej. I tak jeden z posłów aż 3000 kontów zoszczędził z tych pieniędzy reprezentacyjnych, których na cele przeznaczone nie wydawał, tylko ściągając je do własnej kieszeni. Wielu ministrów posłów nie przebywa na miejscu swego przeznaczenia, tylko kątem gdzieś siedzą w Paryżu, a tylko czasem zjawiają się na stanowisku. Nic dziwnego, że wobec tego minister spraw zagranicznych Felix Pacheco wydaje ciągle nowe rozporządzenia dla posłów i konsulów a niedawno zażądał, żeby wszyscy posłowie wyrachowali się ściśle z dwóch trzecich pieniędzy reprezentacyjnych, na co się ci dygnitarze ogromnie mieli oburzyć i odwołali się wprost w tej sprawie do prezydenta Artura Bernardesa, gdzie zażądali odwołania tego rozporządzenia. I wiele innych nieprzyjemnych rzeczy o dyplomatach brazylijskich pisze Shaw.

RZĄD ARGENTYŃSKI uroczyście podarował swój pawilon wystawowy Brazylii wraz z piękną biblioteką.

WŚRÓD KOLONJI WŁOSKICH w Brazylii panuje ruch niezwykły. Ambasador włoski generał BADOGLIO świeżo przybył, objeżdża już większe kolonie włoskie; okręt wystawowy «ITALIA» w tych dniach przybyła do Pará, potem do Pernambuco i Rio i zacnie odwiedzać ważniejsze porty Ameryki Południowej. Konsulowie włoscy wydalili już odezwy do rodaków i przygotowują masowo odwiedziny okrętu. Ruch ten dojdzie do szczytu, gdy w lipcu i sierpniu odwiedzi następną tronu włoskiego Brazylię. Równocześnie prasa włoska broni zapałczywie hasła i nawoływała MUSSOLINIEGO do emigracji i walczy zacięcie z szowinistyczną prasą brazylijską. Podróżnik włoski Nicola Cittadini powrócił świeżo z Ameryki Południowej do Włoch i ogłasza, że 5

miljonów Włochów z łatwością znajdzie miejsce w Ameryce Południowej, tak w Brazylii półtora miliona, w Argentynie 2 miliony, w Urugwaju 1 milion, a w Paragwaju 500 tysięcy.

Bahia.

Z BAHII donoszą telegraficznie, że 135 muncypjów już odpowiedziały kongresowi na zawiadomienie o objęciu rządów przez Goes Calmona. Wszystkie te muncypja oświadczyły się za Goes Calmonem i wyraziły swą solidarność z kongresem.

Minas Geraes.

Wedle gazety «O Movimento» wychodzącej w Diamantina, obliczają wartość djamentów wydobytych w dystrykcie Diamantina na 21,000 kontów. Gazeta żali się, że eksploatacja kopalń djamentów mogłaby być większa tylko wielu robotników zbiegła do São Paulo, gdzie są lepsze zarobki na plantacjach kawy.

Rio Grande do Sul

Z RIO DE JANEIRO wyjeżdża 28-go marca generał Setembrino de Carvalho do stanu Rio Grande do Sul, gdzie z ramienia rządu federalnego przygotuje i będzie czuwał nad majowymi wyborami do kongresu.

Ze świata. Włochy

Z LONDYNU donosi gazeta «Daily Express» że KWESTJA RZYMSKA między WATYKANEM (Ojcem świętym) a KWILYNAEM (królem włoskim), została już ostatecznie załatwiona i przy sposobności zostanie parlamentowi włoskiemu przedstawiona do zatwierdzenia.

Wedle tego układu, rząd włoski odstąpi Stolicy apostolskiej wzgórze watykańskie z jego naturalnymi granicami i wszystkie mi budynkami i wybuduje wielki pałac dla kardynałów.

Stolica apostolska ze swej strony odstąpi zato rządowi włoskiemu wszystkie gmachy, które posiada w mieście Rzymie.

Liga Narodów zagwarantuje niezależność Stolicy apostolskiej, która będzie miała prawa zwierzchnicze i otrzyma konstytucję państwa niezawisłego.

Te wiadomości podane przez «Daily Express» nie mają potwierdzenia z kół watykańskich.

Rosja.

KOMUNIŚCI W STRACHU UCIEKAJĄ DO MOSKWY.

Kopenhaga. — Depesze z Rosji donoszą, że zaburzenia przeciw komunistom szerzą się gwałtownie wszędzie na prowincji i komuniści jakoteż komisarzy sowieckich uciekają do Moskwy. Specjalnie czynne są organizacje anti-sowietkie na południu Rosji, gdzie na przykład w m. Skrywa pod Kijowem, zabito zebranych na posiedzeniu wszystkich komisarzy sowieckich, a na stacji Łazarewska, zatrzymano pociąg i zabrano kilka wagonów broni i amunicji więzionych do Kijowa dla czerwonej armji. Również ludzie zatrzymują pociągi, zabierają zboże wiezione dla rządu i rozdają biednym, a także mordują sowieckich urzędników znajdujących się w pociągu.

FALA POGROMÓW ŻYDOWSKICH W ROSJI OLUDNIOWEJ.

Lwów, 22-go stycznia. — Donoszą dziś z Odessy, że fala pogromów żydowskich zatacza coraz szersze kręgi. W ślad za pogromami w Pieruzawojsku wybuchły ostatnio wielkie rozruchy, skierowane przeciwko ludności żydowskiej w całym szorogu miejscowości Rosji południowej. Na całym tym obszarze daje się zauważyć wzmożoną propagandę antyżydowską. Ocalała ludność ratuje się do większych środowisk, przeważnie do Odessy, gdzie,

rząd zorganizował akcję pomocy dla uciekinierów. Stwierdzono, że ruchem mowym kieruje oddział stafeży pod dowództwem mana Iwanowa. Oddział morduje przedewszystkiem dowódców komunistów. Wobec tego ruch antyżydowski daje odczuwać również na wsi, odwołał wszystkich urzędków żydów.

Anglja.

LLOYD GEORGE, ZARZUCIŁ WILSONOWI ZAWIERANIE TAJNYCH UKŁADÓW.

Lloyd George, nazwany w jatem przez francuskich polityków stanem za zarzucanie Wilsonowi jakoby zawarł sekretne pakt z byłym premierem francuskim tycając się zajęcia wojska alianckie Nadrenji 15 lat, oświadczył onegdaj Harold Spender, który odbył wywiad z nim, ogłosił fałszywe sprawozdanie. Ekspremier Clemenceau zaznaczył w swym dawnym oświadczeniu, iż nie gotów zapłacić pomimo wyskapywał zasobów finansowych, wszystkie odszkodowania i świadczenia, jeśli Lloyd George przyzwołał dwa razy potwierdzić swój zarzut, udowodnił nie, że taki pakt został zawar-

St Zjednoczonych

ATAK STUDENTEK NA FESORA.

Profesor uniwersytetu w Michigan, zabito pewnej studentce wstąpił na swoje wykłady, ponieważ w czasie wykładu palił papierosy. To surowe zarządzenie, wołało niezadowolone studentki. Przeszło 500 studentek czekało się w auli uniwersyteckiej, a kiedy profesor wszedł do sali, studentki zaczęły w niego rzucić książkami i zeszytami. Profesor miał ratować się ucieczką, przyatakami tych nowożytnych mazonek.

AMERYKANIE UZNAJĄ SOWIETÓW.

Waszyngton, 26-go stycznia. — W «Białym Domu» oświadcza, że uznanie rządów sowieckich przez Anglię wpłynie na dotychczasowe stanowisko Ameryki.

Kanada.

UKRAIŃCY PRÓBOWALI BALIĆ RZĄDY W KANADZIE.

Z Toronto donoszą pod datą 26-go grudnia: «Odczas procesu, wytoczonego przez Canadian Society przeciw ukraińskiemu stowarzyszeniu «Proświta» o zwrot własności wyszły na jaw szczegóły, wskazyjące, że wśród Ukraińców kanadyjskich istnieje silny ruch za obaleniem rządu kanadyjskiego i ustanowieniem komunistycznych sowieckich.

«Proświta» została założona w roku 1910 rzekomo celem «wpajania ideałów kanadyjskich w wychodźców ukraińskich». Kierownictwo tej organizacji spoczywa w rękach skrajnych radykałów, którzy wyrażają czyste bolszewickie ideały.

W toku procesu okazało się też, że prasa ukraińska w Kanadzie jest w ścisłej styczności z Moskwą i podburza masę do rewolucji.

Świadkowie zeznali, że w Winnipegu przyjeżdżali do Toronto liczni agitatorzy, którzy powiadali rewolucję w Kanadzie w ciągu roku i nawoływali do zajęcia miejscowych fabryk.

Danja.

DANJA WYSTĘPUJE Z LIGI NARODÓW.

Kopenhaga. — Obie Izby parlamentu duńskiego będą rozpatrywały projekt wystąpienia Danji z Ligi narodów. W uzasadnieniu projektu zaznaczono, iż Liga narodów wykaże kompletną nieudolność w przeprowadzeniu swoich planów.

Księgarnie, papieralnie i drukarnie
CASA DE NOVIDADES
 Pisma ilustrowane, jurnale, zabawki, książki do nabożeństwa, święte obrazy i statuetki, najrozmaitsze przedmioty na prezenty. Papiery wszelkich gatunków. Przy ulicy 15 de Novembro N 66.

Empreza Graphica Paranaense
 Placido e Silva & Cia Ltda.
 Papiery wszelkich gatunków; najrozmaitsze książki naukowe i beletrystyczne. Wykonuje się każda robota drukarska. — Przy ulicy 15 de Novembro N 63. Adres telegraficzny: »Gazeta« — Caixa Postal R.

Livraria Mundial
 Pierwszorządny zakład drukarski, introligatornia, linarnia i fabrykacja ksiąg handlowych. Wybór książek i przyrządów szkolnych. Dla kupców ze znacznym opustem. — Ulica 15 de Novembro N 52.

LEKARZE.
Dr. Carlos Moreira
 Klinika medycyna-chirurgiczna. Specjalność: choroby cc. u, uszu, nosa i gardła. KONSULTORIUM: Ulica Marechal Floriano N. 19. — Rezydencja: Ulica Visconde de Nacar N 85. — Tel-fon 388.

Dr. Carlos Iekler
 Operator i akuszer. Specjalność: choroby kobiece p. cherza. Przyjmuje od 8-9 i od 2-4 godziny wieczorem przy ulicy Conselheiro Barradas N. 111 03

Dr. Espindola
 Rezydencja i konsultorium: Ulica Marechal Deodoro N 46. Przyjmuje od 12 do 15 godziny po południu. — Telefon 151 030

Dr. Francisco Franko
 Przyjmuje od 3-5 i od 5-7 po południu. Konsultorium: Ulica Barão do Serro Azul N 8. — Rezydencja: Ulica Comendador Araujo N 74. 01

Dr. Guieros
 Specjalność: Syfilis i choroby pęcherza, przyjmuje od 1-4 i od 4-7 po południu przy ulicy Garibaldi N 100. 057

Dr. Isaacson
 Operator-Akuszer. Specjalność: choroby kobiece i pęcherza. Konsultorium: Apteka Internacion i przy ulicy 1 de Março N 6. — Telefon N. 62. — Rezydencja: Ulica Rio Branco N. 96. — Telefon N. 661. 08

Dr. Mendes de Araujo
 Specjalność: syfilis i choroby pęcherza. — Przyjmuje od 3-5 i od 5-7 po południu. Konsultorium: Apteka Minerwa — Plac Tiradentes. 05

Dr. Rudolf Warnecke
 Specjalność: choroby nerwowe i dziecięce. Dyrektor Centrali instytutu opieki nad dziećmi przy ulicy Alegre N 5 gdzie przyjmuje od 10-11 i od 11-12 i pół zrana. 07

Dr. Saldanha Sobrinho
 Klinika dla dorosłych i dzieci. Leczy syfilis we wszelkich stadiach preparatem Bismuthiodina. Leczy choroby nerwowe i matogowe, jak alkoholiczne sugestją. Konsultorium: Ulica S. Francisco N 54 — Apteka Moderna. — Rezydencja: Róg Saldanha Maranh i Ermelino de Leão

Dr. Torres Netto
 Wyjeżdża do chorych w dzień i w nocy. Przyjmuje od 8-10 i od 10-12 i od 15-17. — Konsultorium i rezydencja: Plac Tiradentes N 54-a (obok apteki Stellfeld). 06

Dr. Virmond Lima
 Akuszeria i operacje. Konsultorium: Ulica 1 de Março N 17. Przyjmuje od 2-4 i od 4-8 i pół godziny po południu. Rezydencja: Ulica Dr. Muricy N 129 — Telefon N 123. 081

Dentystyci:
 Anna Armeliano Glück
 Ulica Ebano Pereira N. 43. 012

HUMBERTO PIMENTEL
 Ulica Ebano Pereira N. 11. 011

JACEK DROMLEWICZ
 Zęby sztuczne z podniebieniem i bez podniebienia w złocie i kauczuku. Plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu. Robota pierwszorządna. CENY PRZYSTEPNE.
 Curitiba — Rua Riachuelo N. 8

JOAO B. MARTINS
 ULICA MARECHAL FLORIANO N. 102. Przyjmuje o każdej godzinie. 018

JULIO MOREIRA
 Plac Carlos Gomes N 27. 079

LEAO MOCELLIN
 Przyjmuje od 11-12 i od 1-4 i od 5-7 po południu.
 PLAC TIRADENTES N. 10. 011

AKUSZERKI
Berta Huebel Scharf
 Ulica Barão do Rio Branco N 19 — Telefon 612. Można wyjechać o każdej porze dnia i nocy. 016

Rosa Zimmermann
 Babel N 40.

Pharmacia Aurora (apteka polska)
 J. Maza i ura przy ulicy Aquidabam N 62 029

ADWOKACI
Dr. Azevedo Macedo i Dr. Macedo Filho.
 Biuro: Plac Tiradentes N. 17. 025

Dr. Angelo Guariniello
 Prowadzi wszelkie sprawy cywilne, handlowe, kryminalne oraz sierot, w każdej miejscowości stanu Paragwaj i Santa Catarina. Koszta z góry płatne.
 Biuro: Av. Vicente Machado N. 20

Dr. enjamin Lins
 Biuro: Conselheiro Barradas N. 181 063

David Silveira da Mota
 Drugie biuro rezentaine Sierot i Inwentarzy. Przy ulicy Marechal Floriano Peixoto N 2-a. 042

Dr. Gastão Faria
 Biuro: Plac Ozorio N 49. — Telefon 628 042

Dr. Hugo Antonio de Barros
 Biuro: Ulica Bueus Ayres N 15 — Telefon N 686. 080

Dr. Ulysses Vieira
 Biuro: Ulica Rio Branco N 80 — Telefon 376. 020

La Saison
 PANI NAWOLAR
 Eleganckie kapelusze dla pań i dzieci. Formy, przebrańca, pióra i kwiaty Reformowane wszelkich kapeluszy po cenach niskich przy ulicy 15 de Novembro N 81. — Telefon N 478. 054

ASEKUROWACIE NA WOCIE
 Rodziny wyłącznie tylko w KURYTYBIE, która ma swoją filię w Kurytybie przy ulicy 1 de Março N 4-A. Superintendent na Paragwaj i Bankier na Kurytybę Benjamin Ferreira Leite. 051

POMPEU REIS
 Agent różnych firm. — Importuje papiery i przybory biurowe. — Skład i biuro przy ulicy Jose Loureiro N 39. — Adres telegraficzny »LUZO« — Caixa Postal 308. 052

CASA SCHMIDT
 Wyroby żelazne, stalowe, szkła, amunicja, farby i oleje; wszelkie materiały dla instalacji elektrycznej, lampy ect.
 Plac Tiradentes N 3. 048

SAPATARIA SYRIA
 Korzystajcie! Likwiduje się wielki wybór obuwia — Ceny niesłychanie tanie.
 Plac Tiradentes (z prawej strony Katedry) N 10. 062

CASA JACOB
 Jakóba Grinspuuda
 Fabryka mebli, materacy, kółder i płaszczy nieprzemakalnych. Posiada meble nowe i używane. — Sprzedają na wyjątki. Przy ulicy 1 de Março N 18 — Telefon N 389. 041

PIENIADZE.
 Wypożyczają się na mały procent pod hipotekę lub pod gwarancję bonusów i apolis. Kupuje się i sprzedaje domy, ziemię i majątki. Informacje u rządowego correctora Godofredo Lima przy ulicy Marechal Deodoro N 38. 028

CASA PRATT
 Skład maszyn do pisania Remington i Corona; maszyny do liczenia oraz kas. — Registradwa. — Przy ulicy 15 de Novembro N 66-a. 032

HOTEL CURITYBANO
 Ventura Pereira de Souza & Cia
 W centrum miasta; tramwaj przy drzwiach na wszystkie strony miasta. — Pokoje i stłowanie porządne. — Wina nationalne i zagraniczne. — Posyła się obiady do domów. — Przy ulicy 1 de Março N 7. — Uwaga: Ten hotel wyłącznie dla rodzin.

CASA INDIAN
 Jana Prosdoc'ma
 OFICYNA MECHANICZNA
 Zawsze ma na składzie rowery i wszystkie dodatki. Przy ULICY BARÃO DO SERRO AZUL N 3. 021

PISANIA NA MASZYNE czy ELISA CONSTANTINA ROCHA przy ulicy COMENDADOR ARAUJO N 52. Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty do przepisywania na maszynie. 038

PRAKTYCZNA SZKOŁA HAN-DLOWA
 przy ulicy Dr. Muricy N 103 (na piętrze) DLA BUCHALTERÓW I KORESPONDENTÓW. Cały kurs trwa 15 miesięcy. W skład którego wchodzi 4 biura: bankowe, fabryczne, składów hurtownych, komercyjny. Zapisać się można zawsze.

RODOLPHO JONSCHER
 Skład obuwia, kapeluszy i drobnych towarów.
 Ulica Jose Bonifacio N 3-a. 064

DOBRE I TANIE PIECZYWCY W PIEKARNI
Padaria Reforma.
 Piloa i uprząma obsługa! — Z kup sprzedają wszelkich artykułów spożywczych pierwszej potrzeby. Wymienia się towar na produkty krajowe.
 Ignacy Habith
 CURITYBA, DR. CANDIDO DE ABREU N. 64

Kto chce mieć najważniejsze WIADOMOŚCI Z POLSKI, zebrane w miesięcznym czasopiśmie, ten niech zamówi sobie bardzo dobry miesięcznik

»Świat i Prawda«
 wydawany przez P. Zenona Głokowskiego Nowawies 74, poczta Grudziądz, Pommere Polska.
 Rocznie jeden dolar wraz z przesyłką

Kupcy i Przedsiębiorcy ogłaszajcie się w »LUDZIE«!

HOTEL CENTRAL
 Curitiba — Rua Ebano Pereira N. 8
 WYGODNE URZĄDZENIA. — SMACZNA KUCHNIA. GOSPODA O PIERWSZORZĘDNEJ OBSŁUDZE. Oddziały dla rodziny. Otwarte całą noc.
 Ceny przystępne. Pokoje od 6\$ do 12\$ dziennie. Meblowanie i stół za la carte, na mieszkanie 2/0\$. Stobowanie się dla parów stałych z mieszkaniem miesięcznie 60\$000, bez meblowania 60\$000.

Najlepszy hotel dla rodziny!

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE MORSKIEJ ZEGLUGI „Chargeurs Reunis“ [„Sud Atlantique“

Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Havre i Bordeaux. Komunikacja najszybsza i najwygodniejsza statkami luksusowymi pospiewkami, które odbywają podróż ze Santos do Francyji w 15 dniach, oraz statkami specjalnie urządzonymi dla emigrantów którzy znajdują najwygodniejszą pomieszczenia. Statki mają do dyspozycji kabiny 3 ciej klasy. Podróż z Bordeaux do Gdańska odbywa się po drogach z Danquerque do Gdańska statkami francuskimi aż do Danquerque. W ten sposób uniknie się różnicy nade kompanii francuskiej »Transatlantique«. W ten sposób uniknie się różnicy nade kompanii francuskiej »Transatlantique«. W ten sposób uniknie się różnicy nade kompanii francuskiej »Transatlantique«. W ten sposób uniknie się różnicy nade kompanii francuskiej »Transatlantique«.

DESIRADE
QUESSANT
LUTETIA
MEDUANA
 Sprzedają bilety do Brazylii do Polski oraz z Polski do Brazylii t. z. (biletos de chamada) załatwia i bliższych informacji udziela
IGNACY KASPROWICZ
 Avenida Luiz Xavier N. 28 — Kurytyba.



Maszyny „SINGER“

„Singer“ najlepsze maszyny do szycia i wyszywania, do nabycia w Agencji „Singer“ w Kurytybie, przy ulicy Ebano Pereira N 4.
 KTO KUPI MASZYNE DO SZYCIA MA PRAWO DO 25 BEZPLATNYCH LEKCJI WYSZYWANIA W KRAJACH AGENCJI LUB SZWALNI „SINGER“ W BRAZYLII.
 Na składzie także każdego rodzaju igły do naszych maszyn.

Singer Sewing Machine Co.
 CAIXA POSTAL 171 — RUA EBANO PEREIRA N. 4. — CURITYBA

ZA PIENIADZ DOSTANIESZ WSZYSTKO, LECZ ABY MIEĆ PIENIADZE TRZEBA OSZCZĘDZAĆ. OSZCZĘDNOŚĆ WZBOGACA. WENTYN OSZCZĘDZONY TO WENTYN ZAROBIONY!

Kto posiada pieniądze, powinien je włożyć w jakiś interes. Komu to nie jest możliwe, nie powinien przechowywać grosza w domu, gdyż jest to niebezpieczna i niepożyteczna rzecz. ZŁÓŻ ZATEM PIENIADZE TWOJE W MIEJSCE BEZPIECZNYM, CO PRZYNIESIE CI TYLKO POZYTEK.

Pieniądze w domu łatwo uleść mogą niebezpieczeństwu nieprzewidywanym jak ogień, rabunek, zbudwienie, wycofanie przez Skarb lub bezwarunkowość wskutek spadku waluty i t. p., więc złóż twój ciężko zarobiony grosz tam, gdzie jest pewnym i po jakimś czasie wskutek odsetek (procentu) się powiększa.

LE CZ POWIERZ PIENIADZE TWOJE BANKOWI PEWNIEMU, ZATWIERDZONEMU PRZEZ RZĄD FEDERALNY I UPOWAZNIENYMU DO PRZYJMOWANIA PUBLICZNYCH WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH.

BANCO PELOTENSE

Zatwierdzony przez Rząd Federalny jako jedna z najpewniejszych instytucji kredytowych i upoważniony tem samym do przyjmowania wkładów oszczędnościowych płaci 5 i pół od sta zysku rocznego (procentu). Dział jeszcze udaj się do Agencji „Banco Pelotense“ w Rio Negro i umieść tam swoje oszczędności, bo pamiętaj, że wentyn oszczędzony to wentyn zarobiony!

Banco Pelotense ma kapitału 30 milionów milrejsów. Fundusz rezerwowy 15 milionów milrejsów. Centrala w Pelotas Filja i Agencje we wszystkich większych miastach kraju.

FILJA W KURYTYBIE.
 Agencja w Rio Negro przy ulicy 15 de Novembro — Paraná.
 KORESPONDENTEM W PARAGUASSU, ITAVOPOLIS JEST KSIĄDZ JAN KOMINEK.

CASA IDEAL

CURITYBA — RUA JOSÉ BONIFACIO N 9 — PARANÁ
 W pobliżu Katedry

Przybywając do Kurytyby nie omieszkać odwiedzić naszego sklepu obuwia. Posiada on posiadany własną fabrykę obuwia, jesteśmy w stanie obstarczyć każdego fregęzu wedle gustu i zyczenia.
 Prócz obuwia najrozmaitszego gatunku prowadzimy także wszelkie artykuły pończoch, gum, farb, szuflaksov i cholevek.
 OBSŁUGA TAKŻE W JEZYKU POLSKIM. — FILJE NASZA PRZY ULICY 15 DE NOVEMBRO N. 31 LIKWIDUJEMY OD 1-go MAJA B. R.

Huta Szklana

Vidraria Paranaense — SOLHEID & CIA
 Biuro i fabryka przy ulicy Katedry.
 Adres Telegraficzny: »SOLHEID« — Skrzynka pocztowa N. 149.
 Posiada na składzie zawsze wielki zapas wyrobów i wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres swojej fabrykacji.
 Wyrabia wszelkie gatunki: szklanek, kufli, kieliszków, szkieł do lamp, stołów lek. oraz rhy i dachówki szklane.

Ceny przystępne.

Banque Française Italienne Pour L'Amérique du Sul

CENTRALA: Paris rue Halévy 12 — Agencja w Reims.
 Brazylija: Filje: S. Paulo, Rio de Janeiro, Santos, Curitiba, Porto Alegre, Pernambuco, Rio Grande.
 Agencje: Paragwaj, Barretos, Bebedouro, Botucatu, Cassias, Espírito Santo, Itapúa, J. Gu, Mococa, Ourinho, Paranaguá, Ponta Grossa, Ribeirão Preto, São Carlos, São José do Rio Pardo e S. Mat. del.

Argentyna:
 Agencje: Buenos Aires i Rosario de Santa Fe i Valparaiso.
 Korespondencja: Peru — Banco Italiano — Lima, Callao, Chincha Alta, Mollendo, Arequipa.

Colombia — Banque Française et Italienne do Columbia — Bogota.
 Załatwia się wszelkie operacje pieniężne. Przyjmuje się wszelkie depozyty w terminy określony i na rachunek bieżący. Licząc najwyższe procenty.
 Agencja Banca Commercial Italiana mieszka się we wspaniałym budynku przy ulicy 15 de Novembro.

London & Brasilien Bank Ltd.

Założony w roku 1862.
 Centrala: Londres 7 tokenhouse Yard E. C.
 Succursal: Paris 5 Rue Sorbie.
 Rio de Janeiro: 19, Rua da Alfandega.
 Bankierzy w Londynie: Glyn, Mills, Currie, Hoff e Co.
 Kapitał w 150 000 akcjach po Lb. 20. 3,000,000 lib. zrealizowany 1,500,000 rezerwy 1,500,000
 Filje: Lizbona, Porto, Manaus, Pará, Ceara, Pernambuco, Bahia, Santos, S. Paulo, Curitiba, Rio Grande do Sul, Porto Alegre, Pelotas, Montevideo, Buenos Aires, Rosario de Santa Fe, Paris, New York.
 Agencja w Manchester, 36 Charlotte Street.
 Przyjmuje pieniądze w depozyt na czas określony. Korespondencja z całym światem cywilizowanym

Adres: BIURO I DEPOZYT przy ulicy 15 de Novembro 114 MEYN SOLI I CUKRU Plac Euphasio Correia N 10

Hurtownia spożywczych towarów i drobnych, importowanych wprost.

SEILER & COMP.

Adres: pocztowy Caixa postal 88 Adres telegraficzny »SEILER« Cod: Ribeiro e Borges
 Agencja generalna na Paragwaj ANGLÓ-MEXICAN PETROLEUM COMPANY LIMITED

CHARUTARIA E CASA DE SECCOS E MOLHADOS

JOSE KOERBEL — Importuje wprost.
 Zawsze ma na składzie wszystko co wchodzi w zakres materiałów spożywczych. Wielki wybór: cygar, fajek, fajek tutejszych i zagranicznych, torbki na tytoń, wszystko potrzebne dla palących. Skład znanych cygar bhiszkich jak: Suerdich & Cia, Stender, Dannemag, Costa, Ferreira & Penos; M. Serrin & Cia.
 ULICA JOSE BONIFACIO N. 14.

„A NACIONAL“

Towarzystwo Anonimowe w Loteryjne zatwierdzone i Fiskalizowane przez Rząd Federalny. — Centrala: Plac Tiradentes N 24. Caixa Postal 286. Adres telegraficzny »S.A.A.«
 Ciągłonie codziennie wobec publiczności i laska rządowego o godzinie 4-tej po południu. Ceny każdego biletu 1\$000. Kupujcie bilety, ponieważ możecie co dzień o 4-tej godzinie wygrać wielki los, wylosowany w waszej obecności. 067